
ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ШИЛИНСКОГО
ГАЗЕТА                           СЕЛЬСОВЕТА                № 5

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                             05 марта

БЕСПЛАТНО                                                                                             2019 года

Памятка 

о мерах пожарной безопасности 

в весенне-летний пожароопасный период

В целях недопущения возможных пожаров необходимо:

- соблюдать требования пожарной безопасности, а также соблюдать и поддерживать про-

тивопожарный режим;

- выполнять меры предосторожности при пользовании газовыми приборами, предметами 

бытовой химии, проведении работ с легковоспламеняющимися (далее - ЛВЖ) и горючими

(далее - ГЖ) жидкостями, другими опасными в пожарном отношении веществами, мате-

риалами и оборудованием;

- в случае обнаружения пожара сообщить о нем в подразделение пожарной охраны (по 

телефону 01) и принять возможные меры к спасению людей, имущества и ликвидации по-

жара.

- Запрещается выжигание сухой растительности на участках, прилегающих к зданиям, со-

оружениям, жилым домам, дачным и иным постройкам,

- Не разрешается разведение костров, сжигание отходов и тары в пределах установленных

нормами проектирования противопожарных расстояний до зданий и сооружений.

Сжигание отходов и тары должно проводиться только в специально отведенных для 
этих целей местах и под контролем обслуживающего персонала.
-Здания жилых домов, квартиры должны быть обеспечены первичными средствами пожа-

ротушения (огнетушителями). Первичные средства пожаротушения должны содержаться 

в соответствии с паспортными данными на них и использоваться только по назначению.

- Территории населенных пунктов и организаций, в пределах противопожарных расстоя-

ний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участки, прилегаю-

щие к жилым домам, дачным и иным постройкам, должны своевременно очищаться от го-

рючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т. п.

- Противопожарные расстояния между зданиями, строениями и сооружениями, не разре-

шается использовать под складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки 

транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений.

- Дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным по-

жарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны 

быть всегда свободными для проезда пожарной техники.

- В квартирах жилых домов, жилых комнатах общежитий, в зданиях жилых домов запре-



щается устраивать различного рода производственные и складские помещения, в которых 

применяются и хранятся взрывоопасные, взрывопожароопасные и пожароопасные веще-

ства и материалы, а также изменять функциональное назначение указанных квартир, ком-

нат, в том числе при сдаче их в аренду, за исключением случаев, предусмотренных норма-

ми проектирования.

- В индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах допускается хранение 

(применение) не более 10 л ЛВЖ и ГЖ в закрытой таре. ЛВЖ и ГЖ в количестве более 3 л

должны храниться в таре из негорючих и небьющихся материалов.

- Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных 

жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цо-

кольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях и на 

открытых территориях домовладений.

- Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов 

(в том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило,

располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верх-

нюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на 

расстоянии не ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.

- Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалю-

зи для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".

- У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помеще-

ния зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается преду-

преждающий знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".

При использовании установок для сжигания горючих газов запрещается:
- эксплуатация газовых приборов при утечке газа;

- присоединение деталей газовой арматуры с помощью искрообразующего инструмента;

- проверка герметичности соединений с помощью источников открытого пламени (в том 

числе спички, зажигалки, свечи);

- проведение ремонта наполненных газом баллонов.

При закрытии квартир, жилых домов, дач, садовых домиков на длительное время электро-

сеть должна быть обесточена, вентили (клапаны) баллонов с газом должны быть плотно 

закрыты.

При эксплуатации действующих электроустановок запрещается:
- использовать приемники электрической энергии (электроприемники) в условиях, не со-

ответствующих требованиям инструкций организаций-изготовителей, или приемники, 

имеющие неисправности, которые в соответствии с инструкцией по эксплуатации могут 

привести к пожару, а также эксплуатировать электропровода и кабели с поврежденной 

или потерявшей защитные свойства изоляцией;

- пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими электроустановочны-

ми изделиями;

- обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материа-

лами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), 

предусмотренными конструкцией светильника;

- пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими электро-

нагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из

негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих опасность возникновения по-

жара;

- применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы, использовать 

некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от перегруз-

ки и короткого замыкания;

- размещать (складировать) у электрощитов, электродвигателей и пусковой аппаратуры 

горючие (в том числе легковоспламеняющиеся) вещества и материалы.

Телефон пожарной части с.Сухобузимского – 2-12-64



 Телефон пожарной части с.Миндерла – 3-53-31



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

‹‹04›› марта  2019 г.                  с.Шила                                                     № 22-п

О подготовке к паводку в весенний период 2019 года.

В  целях  обеспечения  предупреждения  чрезвычайных  ситуаций,  защиты  и

обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики

и материально- технических ресурсов в период весеннего половодья 2017го-

да,  руководствуясь ст.14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №

131-ФЗ ‹‹ Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации››

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление № 13-п от 20 марта 2018 г. ‹‹ О

подготовке к паводку в весенний период 2018 года ››.

2. Утвердить состав противопаводковой комиссии (приложение № 1).

3.Комиссии разработать  план мероприятий по обеспечению безаварийного

пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики

и материально- технических ресурсов в период весеннего половодья 2019г.

(согласно приложению № 2).

4.Распространить памятки среди населения, попадающего в зону возможного

подтопления, о порядке действий в паводковый период.

5. Рекомендовать собственникам жилых домов, руководителям предприятий

и организаций всех форм собственности с целью исключения  возможных не-

благоприятных последствий весеннего половодья провести следующие меро-

приятия:

- заблаговременно провести работы по очистке крыш домов от снега, преду-

смотреть защиту погребов и подвальных помещений от возможного подтоп-

ления, обеспечить отвод паводковых вод от жилых домов и хозяйственных

построек;

-  очистить сточные трубы в кюветах возле усадеб, организаций.

6. Руководителям предприятий, председателю ТСН «Надежда» провести спе-

циальный инструктаж с рабочими, выполняющим снегоочистительные рабо-

ты на кровлях зданий и сооружений.

7.  Ведущему специалисту Шилинского сельсовета,  ответственному за  без-

опасную эксплуатацию ГТС проводить мониторинг уровня воды на ГТС в пе-

риод таяния снега.    

8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

9. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования.



Глава администрации                                                                  З.М.Зверева

                                                                                                              



                                                                                        Утверждаю

                                                                           Глава администрации

                                                                              Шилинского сельсовета

____________З.М. Зверева

 

«04»  марта  2019г.

Приложение 1 к постановлению № 22-п от 04.03.2019г.

Состав противопаводковой комиссии

Глава Шилинского сельсовета Зверева Зоя Михайловна

Зам. главы Шилинского сельсовета Меньшенин Павел Владимирович

Ведущий специалист Шилинского 

сельсовета

Зленко Евгения Анатольевна

Депутат Шилинского сельсовета

Заведующий  СДК « Шилинский» 

Малков Александр Георгиевич



                                                                                        Утверждаю

                                                                           Глава администрации

                                                                              Шилинского сельсовета

____________З.М. Зверева

 

«04» марта  2019г.

Приложение 2 к постановлению № 22-п от 04.03.2019г.

План мероприятий по подготовке предпаводковых и паводковых ме-
роприятий на территории Шилинского сельсовета на 2019год.

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки 

исполне-

ния

Ответственные долж-

ностные лица

1 Опубликование в местной печати 

памяток по подготовке предпавод-

ковых и паводковых мероприятий

до 22.03 Зам. главы

Меньшенин П.В.

2 Провести сходы граждан в насе-

ленных пунктах по подготовке 

предпаводковых и паводковых ме-

роприятий с вручением памяток  по

подготовке предпаводковых и па-

водковых мероприятий.

до 15.04. Ведущий специалист

Зленко Е.А.

3 Провести очистку территории уса-

деб, организаций от снега 

до 10.04 Ведущий специалист

Зленко Е.А.

Собственники жилых 

домов, руководители 

организаций

4 Очистить земли общего пользова-

ния, прилегающие к территориям 

усадеб, организаций до кювета

до 20.04 Ведущий специалист

Зленко Е.А.

Собственники жилых 

домов, руководители 

организаций

5 Очистить сточные трубы в кюветах

возле усадеб, организаций.

до 15.04 Ведущий специалист

Зленко Е.А.

Собственники жилых 

домов, руководители 

организаций

 



 

 ВЕСТНИК ОРГА-
НОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ
ШИЛИНСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА

УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация 

Шилинского сельсо-

вета и Шилинский 

сельский Совет де-

путатов 

ИНН 2435002222

Ответственный за 

выпуск:

П.В Меньшенин,

Зам. главы администра-

ции

Отпечатана в Администра

ции Шилинского сельсовета,

663051, Красноярский край, 

Сухобузимский район, с. 

Шила, ул. Ленина 75,

ИНН 2435002222,

Тираж 900 экз.


